ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2025

“Concede título de Cidadão
Araguaiense ao senhor  JOÃO
TATSURO KATSUYAMA”.

AUTORIA: Adão da Madeireira.

 ​ O Presidente desta Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no

uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte

Decreto Legislativo.

Art. 1º – Concede título de cidadão Araguaiense ao Sr. JOÃO TATSURO

KATSUYAMA, em reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição para o

desenvolvimento do município de Alto Araguaia.

Art. 2º – A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título concedido.

Art. 3º – Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, aos dezessete de

outubro  de 2025.

ADÃO DA MADEIREIRA
 VEREADOR PL

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o

Título de Cidadão Araguaiense ao Sr.  João Tatsuro Katsuyama, carinhosamente conhecido

como “João Japonês”, homem cuja vida e obra se entrelaçam de forma indissociável à história

e ao desenvolvimento de Alto Araguaia.

Nascido em 28 de junho de 1948, em Cambé, no Estado do Paraná, o Sr.

João Tatsuro Katsuyama é filho de Seiji e Koma Katsuyama. Formou-se em Agronomia pela

ESALQ/USP de Piracicaba, uma das instituições mais renomadas do país. Motivado pelo

espírito empreendedor e pelo desejo de explorar o potencial do Centro-Oeste, mudou-se em

1974 para o Estado de Mato Grosso, fixando-se na região de Alto Araguaia, onde iniciou uma

trajetória marcada por dedicação, trabalho e amor pela terra que o acolheu.

Desde então, são 51 anos de história e contribuição ao desenvolvimento

agrícola, econômico e social do município. Pioneiro na mecanização agrícola, foi um dos

primeiros a introduzir e otimizar o uso de máquinas e técnicas modernas no cultivo de arroz,

contribuindo para o aumento da produtividade e modernização das práticas no campo.

Atuou como procurador e assistente da Fazenda Ipiranga e da Fazenda São

João da Furna entre 1974 e 1981, período em que ajudou na gestão e crescimento dessas

propriedades, deixando marcas de eficiência e inovação.

Sua visão de futuro o levou também a ser um importante articulador de

infraestrutura na região, colaborando ativamente para a implantação da CIBRAZEM

(Companhia Brasileira de Armazenamento), que foi essencial para o escoamento e

armazenamento de grãos, fortalecendo a economia agrícola local.

Como visionário em pastagens, introduziu o cultivo do capim brachiaria,

revolucionando o manejo e a produtividade pecuária do município.

O Sr. João Katsuyama também se destacou no serviço público, atuando

como chefe da Unidade Local de Execução do INDEA-MT nos municípios de Alto Araguaia,

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

Alto Taquari, Alto Garças e Ponte Branca, exercendo papel de liderança e fiscalização na

defesa agropecuária.

Além disso, foi empreendedor e comerciante, fundador e proprietário da

Casa do Produtor, empresa voltada ao comércio de insumos e representação de produtos

agropecuários por mais de 21 anos, tornando-se um importante pilar de apoio ao agronegócio

regional.

Sua contribuição se estendeu também à vida política e social, sendo eleito

vereador por 10 meses e chegou a ocupar a função de Vice-Presidente da Câmara Municipal,

sempre pautado pelo compromisso com o bem-estar da comunidade e pelo desenvolvimento

do município.

Na área da saúde pública, atuou entre 2012 e 2015 como Coordenador da

Vigilância Sanitária, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, demonstrando competência e

dedicação à qualidade de vida dos araguaienses.

Em sua vida pessoal, o Sr. João Katsuyama constituiu família em Alto

Araguaia, casando-se com Lucineide Carneiro, com quem teve três filhos: João Tatsuro

Katsuyama Júnior, Wellington Seiji Katsuyama e Inarca Pereira Lima, todos profissionais

respeitados e comprometidos com os valores de ética e trabalho herdados do pai.

Sua trajetória é exemplo de determinação, honestidade e amor por Alto

Araguaia. O legado que construiu ultrapassa o campo profissional, refletindo-se também na

formação de cidadãos exemplares e na inspiração que deixa para as futuras gerações.

Dessa forma, o TÍTULO DE CIDADÃO ARAGUAIAENSE ao Sr. João

Tatsuro Katsuyama é o justo reconhecimento de uma vida dedicada à prosperidade e ao

progresso do nosso município. Sua história é parte viva da história de Alto Araguaia, e sua

contribuição continuará a ecoar por muitas gerações como símbolo de trabalho, visão e

compromisso com esta terra abençoada.

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo.

Câmara Municipal de Alto Araguaia-MT, 17 de outubro de 2025.

ADÃO DA MADEIREIRA
VEREADOR PL